

2 CENTESI «I

Predbrojba za Monarhi je izdava 4 K za 3 mjeseca. Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per die Monarchie: Cornea 4 per 3 mesi. Un singolo numero 2 cent.

Abbonament für die Monarchie: Vierteljahr 4 K, einzeln Nummer 2 Heller.

# OMNIBUS

2 BELLER

Za vrštenje objava u „Malom oglasniku“ plaće se za svaku ried 2 pare. Najmanja pristojba 30 p.

Per le inserzioni d'avvisi nel «Notiziario d'affari» si paga per ogni parola 1 cent. L'assa minima 30 centesimi.

Jedes Wort im «Kleinen Anzeiger» kostet 2 h. Die niedrigste Taxe 30 h.

Uprava i uredništvo Amministrazione e redazione — Administration und Redaktion: Tiskara LAGINIA i dr., PULA Vln Giulia br. 1.

## VIESTI.

### Mjestne.

#### Naknadni izbor za sabor.

Usljed edrcke zast. prof. Mandića na mandatu u vanjskim občinama sudbenog kotara Volo-ko-Podgrad, biti će naknadni izbor dne 7. o. mj. Političko društvo za Hrvate i Slovence u Istri kandidira za zastupnika Dr. Ivana Pošćića, odvjetnika u Vološkom. Mi preporučamo najprije tamošnjim našim prijateljima, da glasuju za njega.

#### Silvestrova večer u Sokolu.

„Prvi Istarski Sokol“ u Puli priredio je običnu „Silvestrovu večer“ u velikoj dvorani Narodnog Doma, ali ovaj put samo za svoje članove, što mnogim drugim nije bilo pravo. Prikazivalo se „Glumčevu ženu“ i „Istobrenog glumca“ sa novim kazališnim silami g. Babićem i g. d. m. Babić. Gđa. pl. Prugovečki prikazivala je poznati komed „Koko“ da ga pričeka. Diletant VI. Vojaka bio je one večeri zanimiv „vzgrebački poslužnik“. Dvojni kvartet diletantata odpevao je Viharova „Rasti ružo“ i Heydrichovu „Na stroži“. Bilo je i tombole, polnočnih pozdrava i plesa do mile volje.

#### Snoćna predstava.

Sinoć su nas dilentanti zabavljali na tri uspela vesela komada. Prikazivalo se je „Pravi je pat najbolji“, njemački komad u jednom činu, te dvije manje siveke stvari „Pod starost“ od B. Nušića i „Ženske suze“ od Gjorgjevića. Komadi su veoma zgodno odabrani, sa povenom tendencijom, prikazujući jednu stranu života. U prvim komadima, koji se je veoma dobro odigrao vidjamo g. Babića u starčak ulozu, koju je uspjelo i lijepo izveo. Kod dilentanci se opaža napredak, samo bi im preporučili, da malo bolje (gospodici Lovrić) nađe uloge, da se ne mora jedan šaptač naprezati pri čitanju. O obito moramo pohvaliti g. Tkalec i Schmautz koji je dobro nastupio u ulozu strážnika. Gospodici Lovrić vidilo se je, da ju neznajući uloge smije u cilom prikazivanju. Gospodja pl. Prugovečki nam je prikazala lip tip gadarice. Vojaka je bio dobar učitelj. Od gosp. Veselinovića očekivali smo da će nam bolje prikazati tip Kruma.

„Pod starost“ od Nušića prikazuje nam jedan starački doživljaj. Supruzi koji se svadjaju radi jednog ljubavnog pisma. Koje je muž prije 35 godina primio, na viest, da im je sin dobio sina, a oni unuka, posramne se svoje svadbe te su blaženo razveseljeni. Igrali su supruzi Babić i g. Videl njihova sina. Supruzi su Babić iz vrstno odigrali starce, a osobito gospodin. U trećem komadu „Zenakim suzama“ od Gjorgjevića iztakla se gospodja Prugovečki prikazivanjem Milke. G. d. m. Vražić kao i Kostinčević i Veselinović su igrali dobro. Pozorišna dvorana bila je puna.

Brzina brzojava u Istri. — Ravnateljstvu pošte i brzojava do znanja. Pišu nam iz Buzeta:

Dne 24. 12. 1908. u 5 sati po podne dobih brzojav iz Višnjana koji je bio odan u 10 s. prije podne; dakle se hoće sedam sata da stigne brzojav iz Višnjana u Buzet. Dotičnik je platio 80 helera za brzojav i K 120 za donos brzojava. Kad bi bio dotičnik našao čovjeka i njemu dao dvie

krune t. j. istu svotu u 5 do 6 sata do nesao bi bio osobno list, koji bi tim stigao prije nego brzojav.

Dne 31. 12. 1908. dogodila se je ista stvar. Na takovoj urednosti brzojava u Višnjana, moramo zahvaliti Ravnateljstvu pošte i brzojava, koje bi moralo positi pri namještanju osoba. U istom Višnjanu činovnik kad je netko hito poslao hrvatski brzojav, odgovori, da on nemože, jer da ne razumije. Pak bi neki kazali, da nismo u Austriji, mi mislimo da smo baš u Austriji, jer se to samo u Austriji može dogoditi.

#### + Anton Grbac.

Na Velom Vrh u umro je jučer Anton Grbac, ostaviv za sobom sedmero teškate djece. Sprovd će biti danas u 4 sata. Pozivaju se članovi „Narodne Radničke Organizacije“ kojima je moguće da dođu na sprovod. Pečivao u miru!

#### „Hrvatska Omladina“.

Javija se, da će se glavna utemeljitelja skupština „Hrvatske Omladine“ u Puli obdržavati u sriedu dne 6. ov. mj. ne kao što je bilo javljeno u 10 sati jutrom već u 3 sata po podne.

#### Hrvatsko kazalište u Puli.

Čast nam je staviti na znanje vječeljenim posjetiocima da će se u sriedu na Sv. Tri Kralja davati omiljeni narodni komad sa pjevanjem i plesom i to „Granitara“, u 3 čina, a 7 slika od Josipa Feudenreicha.

P. n. gg. članovi „Dramatskog odsjeka“, najzudnije se umoljavaju da svi dođu na pokus „Granitara“ i to u 7 sati na večer, ali tačno i nedeljeno.

Na pokus se neće moći nikoga očekivati, pošto braća sokolaš imaju vječbu liste i čeri u 9 sati.

#### Uprava.

#### Narodni darovi.

Josip Puhelj, 44govač Lanišće daruje prigodom nove godine za oprost od čestitanja Družbi sv. Č. i M. K 5; Fran Glaser, Pula K 1; Roza Mateuš skupila za Družbu K 440, darovao: R. Mateuš Erzli Matić K 240, Bauer 6 h, Meze 80 h, Baričević 40 h, Budinja 20 h; u mjesto čestitanja o novoj godini Antun Honović K 3

Današnji izkaz . . . . . K 1340  
Zadnji izkaz . . . . . 165428  
Ukupno . . . 166768

## Razne.

### Gradski izbori na Rieci.

Na 30. prosinca obavili su se na Rieci izbori za popunjavanje mjesta 10 obćinskih zastupnika. Borile su se dvije liste. Lista autonomnaškog političkog društva i ona mladeži. Pobjedila je prva, te je time izabrano u zastupstvo pet Taljana i pet Mađjara. Autonomnaši se bijahu pobojali za uspjeh, te se obratiše na guvernera za pomoć, koja im je bila i pružena tim što su svi činovnici dobili uputu, da glasuju za autonomnašku listu.

### Navi dnevnik u Slovenaca.

S prvim od ove godine počeo je, da izlazi u Celju novi slovenski dnevnik pod imenom „Narodni dnevnik“.

Popunidbeni izbori za trgovačko-obrtničku komoru u Gorici.

Izbiri za trgovačko-obrtničku komoru

u Gorici odredjeni su za 12. i 13. o. mj. i to 12. biraju se 4 vječnika iz trgovačkog odjela, a 13. 8 vječnika odjela obrtničkog i industrijalnog.

#### Parobrodarsko društvo slobodne plovidbe u Dubrovniku.

U Dubrovniku obстоje dva parobrodarska udruženja: za slobodnu plovidbu i to „Napried“ i „Unione“, i parobrod za sebe „Zora“, koji ukupno imaju 16 parobroda sa 44.300 tona. Sada se radi o tome da se ti parobrodi udruže u jedno dioničko društvo, koje za sadašnje prilike bolje odgovara prometnim potrebama od dosadašnjeg udruženja karatista.

#### Beč protiv čeških škola i tabla.

U bečkom predgrađu Fünfhaus okružni odbor je zaključio, da pozove grad i sabor, da ne dozvole ustrojenje čeških škola u Beču, jer bi tim nastala pogreba za njemački karakter glavnog grada. Isto tako nika se u gradu zabrane češke table. Taj svoj zaključak obratio je okoloču da su mnogi gradovi prije dvadeset godina bili njemački, između tih i Prag, a da su danas postali češki, radi toga da se toj pogibelji mora Beč ugnuti i zabraniti svako ojačanje Čeha. Njemci kojigod bili svud su isti. Napominjemo, da isti Njemci ne daju ni hrvatskim naselobinama u doljnoj Austriji hrvatske škole, premda je bilo škol. god. 1903/4. preko 1400 hrvatske djece sposobne za školu, te ih tako dovode sile na raznarodjivanje i propadanje.

#### Mađjarska vlada i izseljivanje u Sjedinjene države.

Poznato je nastojanje Mađjarske vlade, da izseljenike svrne preko Rieke. U tom pogledu ona je sklopila i ugovor sa parobrodima Comand-Company. Sada je preuzela i daljnju brigu za izseljenike. Uredila je svoj izseljenički ured u New Yorku, te je predložila američkoj vladi, da bi taj utjevavao izseljenički namet od izseljen. K. i bi se morao baviti sa povratkom izseljenika u domovinu, te bi se starao za kulturni njihov napredak u novoj postojbini. Ovim reč bi da mađjarska vlada nastoji i u Americi djelovati protiv Slovence, kao i kući. Ako je pak istina, da bi taj ured pobirao namet i od izseljenika iz Hrvatske, tim mislimo, da mađjarska vlada hoće, da opet povriedi pitanje autonomije Hrvatske.

#### Hrvati i Hrvatic!

Sjetite se svakom zgodom „Družbe sv. Ćirila i Metoda“ za Istru. Upotrebljavajte Družbine marke, a svaka zapada samo i novčić. Kupujte uvijek Družbine ciglice, cigaretni papir i druge proizvode.

## PARTE ITALIANA.

## NOTIZIE.

#### L'attività delle piccole ferrovie istriane nell'ottobre 1908.

La ferrovia Trieste-Parceno trasportò nel mese di ottobre 24.200 persone e 3600 t di merci, con un incasso di 36.600 corone. — Il tramway di Pola trasportò 134.342 persone con un incasso di 11.555 corone.

Il „Lavoratore“ quotidiano cessato. Sabbato sospese l'organo del partito socialista italiano „Il Lavoratore“ la pub-

blicazione quotidiana. La commissione direttiva del partito annunzia in un comunicato che pubblicherà in avanti „Il Lavoratore“ come bisettimanale, però soltanto dopo aver a disposizione i mezzi finanziari occorrenti.

#### Collisione nel porto di Trieste.

Il piroscafo dell'Ungaro-Croata „Brassò“ manovrando la settimana scorsa per uscire dal porto di Trieste cozzò contro il vaporetto della finanza „Bilinski“, al quale arrecò gravi danni, che si calcolano a 50.000 corone. La collisione avvenne per colpa del macchinista, che mal comprese l'ordine del comandante.

#### La crisi della navigazione nell'anno 1908.

L'anno 1908. segna una grande crisi nella navigazione mondiale. Ciò si spiega in primo luogo causa la crisi economica sorta nell'America, che influì sul commercio e traffico durante tutto l'anno 1908. Nella sola Inghilterra navi della portata di oltre 2 milioni di tonnellate — sei volte tanto a quanto ascende la portata di tutta la marina austriaca — sono senza carico in disarmo. Anche l'emigrazione influì molto sulla crisi. Le società di navigazione trasportarono per ben 900 mila emigranti di meno che nell'anno 1907. Rimpatriarono invece 200.000 di più. Via Trieste e Fiume emigrarono 65.406 e rimpatriarono 17.007. Anche l'industria navale ebbe a soffrire dal lenimento degli affari. In Austria poi contribuì alla crisi il boicottaggio in Levante che colpì specialmente la società di navigazione il „Lloyd Austriaco“. L'industria navale invece come abbiamo rilevato dietro giorni fu da noi più florida che mai ed anche per l'anno nuovo si possono nutrire eguali speranze dovendo la società del Lloyd costruire vapori della portata complessiva di 28.000 tonnellate.

#### Le spese del viaggio attorno il mondo della flotta americana.

La flotta americana ora si trova in viaggio attorno il mondo, il quale durerà sedici mesi. Le spese approssimative per questo viaggio si calcolano a 250 milioni di corone.

#### Il boicottaggio si estende.

Il boicottaggio contro le merci austriache iniziato in Turchia si estende sempre più. Ora anche il Montenegro e la Serbia hanno proclamato il boicottaggio, in Turchia poi pare non tendi a diminuire. Il boicottaggio oggi regna a Tripoli in Siria, Caramania ed in generale in tutta l'Asia minore, in Turchia, nel Nubi Bazar, Montenegro e Serbia. Fin' ora era diretto contro le merci di provenienza austriache e contro i vapori austriaci, ora si ha esteso in Turchia anche ai uffici postali mantenuti dall'Austria e ciò non solo boicottandoli, ma anche impedendo l'accesso delle persone a loro.

Un buon rimedio domestico. Tra i rimedi domestici che solgono usarsi per frizioni lenitive e revulsive in casi d'infreddamento ecc. va citato in primo luogo il „Liniment Cayenne comp. coll' „Ancora“ (surrogato il „Pain-Expeller-Ancora“) che viene preparato nel laboratorio della farmacia Dott Richter in Praga. Il prezzo ne è modico: cent. 80, Cor. 140 e 240 la bottiglia; ogni bottiglia è posta in una elegante scatola riconoscibile alla ben nota „Ancora“.

# NAJBOLJE BRAŠNO i POSIJE

iz sveobće poznatoga mlina V. MAJDIĆ u Kranju

zatim

KUKURUZE, ZOBI, KRUMPIRA i PASULJA

svake vrsti i uz umjerene cene

ima na skladištu

## LACKO KRIŽ, PULA (Corte Fuhrwesen)

— nasuprot „Narodnog Doma“ —

Vlasnik i izdavač: Tiskara LAGINJA i DR.  
Odgovorni urednik: Jerko Malušić.

Mali oglašnik.

Piccolo notiziario.

D'AFFITTARE stanja vuota, ingresso libero, corene ro mensili. Clivo Gianuario N. 11, II p.

Pučkim školama i konsumnim društvima preporuča se osobito naša „Narodna Papirnica“ za nabavu raznih školskih teka i risanka kao i pločice i ine školske potreboće, te sve knjige i tiskalice potrebne za konsumna društva. Prodavačima znatan popust. 52 a

KUPUJE SE mali ručni vozic na dva kotača (kola). Ponude kod uredništva lista „Omnibus“. 157

Trgovcima i raznim gospodarskim društvima na znanje: U našoj „Narodnoj Tiskari Laginja i drug.“ mogu se dobiti razne trgovačke i zapisničke knjige uz jeftinu cenu. 52



BUDILICA

19 cm visoka, sa do-  
brim u svakom polo-  
žaju ističim strojem,  
3 godišnjim planim  
jamstvom K 2.85, 3  
komada K 7.80, sa  
noću svjetlajućim ka-  
kazem K 3.30, 3 ko-  
manada K 8.90.

Trgovatka skladište oca,  
dragulja, slatkiše i ore-  
brnice.

O. HEGERA sin  
Vinski ul. 31. A. H. Hrvatska  
Veliki Opatovci cini-  
k na zahjeb Franke  
i budava.

Za Sv. Tri Kralja

Trgovini finih pića (Bottiglieria)  
**G. CUZZI - POLA**

Via Stovagnaga 13, Telefon 20,

bogati izbor finih domaćih i inozemskih vina u bocam, Sampanja najboljih vrsti, Ruma, Konjaka, te svakovrstnih Likera i drugih žestokih pića. Refoško (Istria sect) višekrat odlikovan na najvećim izložbama.

U VELETRGOVINI VINA Via 6. Carducci 5, Telefon 20.

Veliko skladište Istarskih, Štajerskih, Doljno Austrijskih, Ugarskih i Brionskih vina, Viškog Opello i Moškata slatkog.

Cienu umjerene. Dostava u kuću.

Dnevno se odprema: železnicom, parobrodom i poštom.

15-15

## Sapun Družbe sv. Cirila i Metoda za Istru

je najbolji i najjeftiniji, zato trošite samo taj sapun.

Dužnost je svakog našeg trgovca da drži u svojoj trgovini samo Družbin sapun, a time će bez svoje štete doprinášati probu-  
djenju hrvatske svijesti u Istri.

Naručbe se šalju tvrdki  
**IVAN LENTIĆ, Milna (Dalmacija).**

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo na dionice u Puntu.

Plovitbeni red  
za prugu Baška-Rijeka-Baška.  
Vrijedi od 11. listopada 1908. do opoziva.

| Poned.<br>Srijeda<br>Petak | Utorak<br>Četvrtak<br>Subota | Bolazak<br>i<br>Bolazak | Postaje            | Bolazak<br>i<br>Bolazak | Utorak<br>Četvrtak<br>Subota | Poned.<br>Srijeda<br>Petak |
|----------------------------|------------------------------|-------------------------|--------------------|-------------------------|------------------------------|----------------------------|
| Prije podne                | Prije podne                  |                         |                    | Poslije podne           | Poslije podne                | Poslije podne              |
| —                          | 4.30                         | odl.                    | V Baška . . . . .  | dol.                    | —                            | 6. —                       |
| —                          | 5.30                         | dol.                    | Punat . . . . .    | odl.                    | —                            | 4.50                       |
| 5. —                       | 5.45                         | odl.                    | „ . . . . .        | dol.                    | 5.15                         | 4.35                       |
| 5.15                       | 6. —                         | dol.                    | Krk . . . . .      | odl.                    | 5. —                         | 4.20                       |
| 5.30                       | 6.10                         | odl.                    | „ . . . . .        | dol.                    | 4.50                         | 4.10                       |
| 6.45                       | —                            | dol.                    | Beli . . . . .     | odl.                    | 3.35                         | —                          |
| 6.55                       | —                            | odl.                    | „ . . . . .        | dol.                    | 3.45                         | —                          |
| —                          | 6.55                         | dol.                    | Glavotok . . . . . | odl.                    | —                            | 3.25                       |
| —                          | 7. —                         | odl.                    | „ . . . . .        | dol.                    | —                            | 3.20                       |
| 7.30                       | 7.30                         | dol.                    | Malinska . . . . . | odl.                    | 2.50                         | 2.50                       |
| 7.40                       | 7.40                         | odl.                    | „ . . . . .        | dol.                    | 2.35                         | 2.35                       |
| 8.30                       | 8.30                         | dol.                    | Omišalj . . . . .  | odl.                    | 1.45                         | 1.45                       |
| 8.40                       | 8.40                         | odl.                    | „ . . . . .        | dol.                    | 1.35                         | 1.35                       |
| 9.30                       | 9.30                         | dol.                    | Rijeka . . . . .   | odl.                    | 12.45                        | 12.45                      |

Uvjeto pristajanje u Staroj Baški.

Ravnateljstvo si pridržuje pravo prema okolnostima promjenu plovitbenog reda

Agencija na Rijeci kod gosp. I. Pakušića, Via Andraszy 25.

PUNAT, dne 8. listopada 1908.

RAVNATELJSTVO.

Pazite dobro! U prometu ima sandučića i omota, koji nijesu pravi: Franckovi: nego

patvorinal

Želite li dakle ukusnu i hranivu kavu, a Vi zahtijevajte pravi: Franckov: pridoatak za kavu, koji je — pravi sumo onda, ako im ovaj registrirani znak: i ovaj registrirani potpis:



Trgovnički znak.

*Franka Francka sinovi*  
Zagreb.

Zato: Pazite pri kupovanju!

X 2009, 8.11.1908.

## ISTARSKA POSUJILNICA u PULI

Prima zadrugare, koji uplaćuju zadružnih dionica jedan ili više po kruna 20.

Prima novac na štednju od svakoga, ako i nije član te plaća od istoga 4%, čisto bez ikakvog odbitka.

Vrača na štednju uložene iznose do 1000 K bez predhodnog odkaza, a iznos od 1000 K ako se nije kod uložnja englasno ustanovio veći ili manji rok za otkaz, uz otkaz od 8 dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, i to na hipoteku ili na mjenice i zadružnice uz garanciju.

Uredovni sati svaki dan od 9—12 sati prije podne i 3—6 sati poslije podne; u nedjelju i blagdane zadržano.

Društvena pisarna i blagajna nalazi se u viala Carrara vlastita kuća (Narodni Dom) prvi pod dozno, gdje se dobivaju pobilke informacije.

Ravnateljstvo.